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Isz Amerikos
VAGIS ŽINO ŽMONIŲ BU

DA IR KUR PASLEPIA
! PINIGUS.

Yonkers, N. Y. — Morris 
Fildbergas, locnininkas kosze- 
rinio sztoro, uždarydamas savo 
bizni vakare, nenorėjo nesztis 
pinigu namo kad ji banditai 
neužkluptu ir neatimtu pinigu, 
invyniojo pinigus in senus sku- 
durius ir numėtė po seifą ma
nydamas kad ju niekas tonais 
nesuras ir nedasipras kad ten 
randasi pinigai.

Vagis gana gerai žino būda 
žmonių, geriau ne kaip jie pa
tys. Ant rytojaus kada Morris 
atėjo atidaryti bizni ir dirste- 
lejas po seifu ar pinigai tenai 
randasi, baisei sukliko “aj vai, 
ganef l” ir net apalpo isz gai- 
leslies. Pinigai su skuduriu 
dingo p'kuriu buvo net 863 do- 
lerei.

MOTINA NEGALĖJO NU- 
KENSTI SARMATOS KAD 
JOS SŪNELIS KALĖJIME.
Marshfield, Wis. — Negalė

dama nukensti sarmatos kad 
jos sūnelis likos nubaustas in 
kalėjimą ant deszimts metu už 
apvogimą geležinkelio, Mrs. 
Anele Duncan, 60 metu, bandė 
atimti sau gyvastį nėr persi- 
pjovima ranku gyslų. Kaimy
nai ja užtiko in laika ir butu 
iszlgialbeja ja nuo mirties bet 
senuke isztruko isz ranku, nu
bėgo ant virszaus ir szoko per 
Įauga užsimuszdama ant vie
tos.

Sudas pavėlino šuneliui nu
važiuoti ant motinos laidotu
vių po priežiūra keliu palici- 
jantu.

PENKIŲ METU VAIKAS SU 
DIDELE GALVA.

Audubon, Ohio. — Mažam 
miestelyje, kuriame gyveno 
daug Czeku, Elzbieta Bemat t, 
28 metu, pagimdė nepaprasta 
kūdiki kuris sziadien turi apie 
penkis metus. Motina sarmati- 
nosi ji rodyt žmoniems per 
tuosius metus bet jos slaptybe 
iszsidave ana diena kada svei
katos inspektorius atėjo atlan
kyt jos dukrele serganczia ant 
tymu. Tasai vaikutis turi ne
paprasta galva kuri yra 26 co
liu aplinkui. Neszioja jisai ke- 
puse 9-to numaro, sziaip vai
kas yra sveikas ir normaliszko 
proto. ,

Žinia apie tai pasklydo po 
visa aplinkine ir net pribuvo 
kokis tai žmogus kuris pasiūlė 
tėvams 50 doleriu ant sanvai- 
tes kad atidudtu sūneli po jo 
valdžia kad galėtu rodyt ji už 
pinigus bet motina ant to nesu
tiko. ' '''t*.

ANGLEKASIS PASIDARĖ 
SAU BAISIA MIRTI.

Pottsville, Pa. — Susibaręs 
su savo draugais už koki ten 
menknieki, Izaokas Seiler, 47 
metu, nuejas in giluma kasyk
lų, East Brookside, užsidėjo 
szmota dinamito ant galvos, 
uždege ir susidraskė save ant 
szmotu. Paliko paczia ir tris 
vaikus. _ A

KRUVINOS ASZAROS
MOTERE VERKIA KRUVI
NOMS ASZAROMS KAS VA- 
KARA; DAKTARAI NUSTE- 
b BINTI TOKIA LIGA.

Kansas City, Mo. — Czionai- 
tineje ligonbutyje, General 
Hospital, randasi 28 metu mo
tore kuri kas vakaras viena 
karta, verkia kruvinoms a'sza- 
roms.

Isz pradžių skundžiasi ant 
didelio skausmo galvos po tam 
pradeda verkti kruvinoms asz
aroms ir tas atsitinka kas va
karo. Daktarai apžiureja taja 
ligonia, kuri vadinasi Mrs. Eti
lą Santa Maria, yra nustebinti 
taja liga ir sako kad da tokio 
atsitikimo ne yra girdėja. Tai
sės kruvinas aszaras sulaiko su 
pagialba ledo ir kitokiu vais
tu bet tas pasiantrina vela ant 
rytojaus.

Motere apreiszke daktarams 
kad pradėjo verktu kruvinoms 
aszaroms apie szeszis menesius 
adgal. Motere yra labai ner- 
vi'szko budo, verkia tankiai ir 
labai susijudina bet priežasties 
tojo pasielgimo nežino.

Daugelis žmonių ja atlanko 
ligonbutyje.

DEL VISZTELIU GAVOSI 
IN KALĖJIMĄ.

Boston, Mass. — Palicija su
ėmė filtasi Staszkuna, isz So
mervilles, 17 metu jaunikaiti, 
kuris parsinesze kėlės v'iszte- 
les isz svetimos visztinyczios. 
Skundiku buvo kokis tai Le
wis, kuris pasakė palicijai buk 
kas tokis apvogė jo visztiny- 
czia ir kalte puolė ant Stasio. 
Kada palicija nuėjo pas Stasz
kuna, rado visztele puode. Sta
sys neparagavo viszteliu taja 
diena nes silsejosi ant palicijos.

NEMOKĖJO PASLĖPTI 
DEIMANTUS.

Cleveland, Tenn. — Pasto
rius Andrew Morgan, prabasz- 
czius Metodistu bažnyczios, bi
jodamas kad vagys neapiplesz- 
tu, jo namo ir nepasiimtu bran
genybes, indejo savo pacziulcs 
deimantinius auskarus ir žie
dus in senus czeverykus.

Po kokiam tai laikui palie
pė tarnaitei nuneszti senus cze
verykus pas sziaucziu kad už
dėtu naujas -kurkas. Tarnaite 
nežinojo kokius czeverykus tu
ri nuneszti pas sziaucziu ir pa
ėmė tuos kuriuose radosi dei
mantai. Kada pastorius norėjo 
važiuoti pas gimines in sve- 
czius, nuėjo pasiimti brangeny
bes bet nerado. Nuvažiavo pas 
sziaucziu bet tasai užsigynė 
kad brangenybes radosi czeve- 
rykuose. Verte dingusiu daly
ku buvo 3,000 doleriu. Pasto
rius užvede teismą priesz 
sziaucziu.

KŪDIKIS GIMĖ SU 
DVIEM DANTUKAIS.

.Kansas City, Mo. — Ka tik 
gimus mergaite, Zinia Zarem
ba, turi du dantukus. Daktarai 
apžiureja mergaite sako kad 
tai yra nepaprastas dalykas ir 
mergaite sulaukus meto turės 
visus žemutinius dantukus. 4

BAISUS DARBAS PAMI- 
SZELIO ANT KATES.

Cleveland, Ohio. — Palicija 
czionais ana diena užtiko ant 
ulyczios kate kuri turėjo gal ! 
voje ir kitose dalyse kūno 24 
inkaltas vinis. Palicija mano 
kad taji baisu darba papilde 
kokis beprotis nes žmogus su 
sveiku protu to negalėjo ipada- 
rylt. Miestas paaukavo 100 do
leriu už suradimą iszgamos.

RUSIJA KETINA ATMOKĖ
TI SAVO SKOLAS.

Washington, D. C. — Ap
svarstymas skolos tarp Rosijos 
ir Suvienytųjų Valstijų, kuris 
buvo nepasekmingu Moskvoje, 
Rosijoj, praeita sanvailte, da
bar likos perkeltas in Wash- 
ingįtona. Apsvarstymas užmo
kėjimo skolos del Amerikos 
bus vedamas per sekretorių 
Hull ir jo pagialbininka Moore 
o ant szalies Rosijos bus amba
sadorius Trojanovskis.

KA SZITA MOTERELE ISZ- 
SIRINKS; AR KATES 

AR VYRA?
New York. — Mrs. Bina 

Beaumont, isz Bronx, turėjo 
stoti sude ant iszsiaiszkinimo 
kodėl laiko savo name net dvy
lika kacziu kurios neduoda jos 
vyrui pasilsio naktimis ir kai
mynams per tai neramu. Sli
džia iszklauses vyro pasiskun
dimo apreiszke moterėlei kad 
jai duoda deszimts dienu ant 
apsvarstymo ar atsikratyt nuo 
miaukiu ar nuo vyro nes kitaiip 
jis duos vyrui persiskyrimą 
nuo jos.

SEPTYNI BROLIAI APSI- 
PACZIAVO SU SEPTY

NIOMS SESEREMS.
Washington, D. C. — Nedė

liojo czionais atsibuvo vineze- 
vone septynių broliu su septy
nioms seserems ant kart. Bro- 
lei paeina isz Riley szeimynos 
o seseres isz Cobb szeimynos. 
Tukstancziai žmonių prisižiu- 
rinejo ceremonijai vinezevo- 
nes. — Visi yra nigeriai.

MOTINA ATKERSZINO 
MERGINAI UŽ NEVEDIMA 

JOS SUNAUS.
Gary, Ind. — Enriką Caruc- 

ci prisipažino, palicijai buk tai 
ji nužudė darnia Sinna, 20 me
tu, kuri apgavo jos sunu kuris 
nusiuntė jai 500 doleriu ant 
keliones kad atvažiuotu in 
Amerika, isz Italijos, prižadė
dama su juom apsivyruot. Gia
nna susipažino su kokiu tai 
jaunu Italu ir paėmė szliuba 
an!t laivo. Kada inir'szus moti
na jaunikio apie tai dažinojo 
nuėjo pas mergina kuri apsi
gyveno pas savo tautieczius ir 
nuszove ja ant smert vienu szu- 
viu.

POTTSVILLES BANKA 
ATIDARYTA.

Pottsville, Pa. — Merchants 
National Bank, kuri buvo už
daryta nuo kada prezidentas 
uždare daugeli ’banku, likos 
atidaryta praeita sanvaite ir 
iszmokejo žmoniems 1,100,000 
doleriu. Jaigu kas turi joje pi
nigu tai tegul nuvažiuoja ir da- 
siklauso apie juos. 1 ,

INDIJONAS “BIG ELK” 
MIRE; SUNKIAUSES

ŽMOGUS AMERIKOJ.
Anadarko, Okla. — Atsibu

vo czionais gal sunkiausios lai
dotuves kokiu da Amerikoj gal 
nebuvo, per mirti seno Indijo- 
no kuri vadino “Big Eik”. Nu
vežė ji ant kapiniu ant didelio 
troko kokius naudoja del nu
vežimo sudaužytu auitomohiliu 
ir su pagialba maszinos inlei- 
do ji in kapa.

Tasai Indijonas svėrė 659 
svarus o kad buvo per sunkus 
vaikszczioti todėl turėjo važi
nėti ant vežimėlio. Nesziojo jis 
skrybėlė 10-to numaro, czeve
rykus 14-to numaro ir kelnes 
83 coliu aplinkui liemenį.

NUSZOVE KŪDIKI, PASZO- 
VE SAVO MYLIMA PO 

TAM PATI SAVE.
Tuxedo, Md. — Mrs. Lula 

Pyles, 30 metu, kuri badai at
važiavo isz Palmyra, Pa., nu
szove savo trijų metu sūneli po 
tam paszove mirtinai savo my
lima, Erneslt Loor ir dabar ran
dasi ligonbutyje. Motere buvo 
apleidus savo vyra, susineszda- 
ma su Loor. Priežasties tojo 
pasielgimo neiszaiszkino bet 
manoma kad prielaidinis ker- 
szino ja pamesti ir gal tas buvo, 
priežastim szaudymo, pagal 
palicijos nuomone.

NEPAPRASTAS SUĖJIMAS 
DVIEJU BROLIU.

Gettysburg, Pa. — Kada Jo
kūbas Sudera, 21 metu, isz 
Chambersburg, melde prava- 
žiuojaneziu automobilistu 
“raide,” vienas isz ju sustojo 
ir paliepė jam inlipti iii auto
mobiliu. Nuvažiavę kėlės my
lės, Jokūbas užklausė automo
bilisto: “Ar žinai, asz gal tave 
pažystu, tavo veidas yra man 
labai žinomas.” Pradėjo viens 
kito klausinėti kaip vadinasi ir 
ant galo dasiiprato kad automo
bilistas yra jo brolis Harry, 40 
metu, kurio nebuvo mates per 
penkiolika metu.

ISZ GAILESTIES NORĖJO 
PASIKART.

Wadesville, Pa. — Juozas 
Banach, 30 metu, likos uždary
tas kalėjime už baisu sumuszi- 
ma savo 72 metu motinos. Sė
dėdamas kalėjime pradėjo 
manstyt apie nedora pasielgi
mą su savo gimdytoja ir ban
dė pasikart bet ji dažiuretojas 
in laika užtiko ir adgaivino. 
Pasakė jisai kad geriau mirti 
ne kaip kentėti iszmetinejima 
sanžines ka padare. Motina 
randasi ligonbutyje.

TĖVAS UŽMUSZE SAVO
SŪNELI AUTOMOBILIUM.
Plainfield, Wis. — Lloyd 

Mathie, penkių metu sūnelis 
Claireo Mathie, atejas prie ga- 
radžiaus, atidarė tėvui duris ir 
kada tėvas važiavo isz gara- 
džiaus, neinate kaip sūnelis 
parpuolė ir nusirito ant žemes. 
Tėvas pervažiavo per jo kūne
li suteszkindamas jam galvele 
kuris ant vietos mirė.

Tėvas taip persieme tuos at
sitikimu kad norėjo pasikart 
bet ji užtiko jo pati in laika ir 
iszgialbejo jam gyvastį.

126 PRAŽUVO ANT 
DEGANCZIO LAIVO

Didelis laivas “Morro Castle” kuris atplaukdamas in New Ycrka isz Havanos, Kubos, už
sidegė praeita subatos anksti ryta, būdamas tik 30 miliu isz New Yorko prieplaukos.

SURADO 3 VAIKUS TVAR
TE MIRSZTANCZIUS 

NUO BADO.
New Rockford, N. D. — Vir- 

szininke drauguves nuo apsau
gojimo vaiku nuo paniekinimo 
ir apleidimo su keliais artimais 
taimeriais surado apleistam 
tvarte tris mažus vaikus kurie 
buvo taip iszbądeja kad vos 
laikėsi ant kojų. Kaip ilgai ne
valgė tieji vargszai tai patys 
neatsimena. Vaikai buvo pus
nuogi ir baisiai purvini. Tuju 
nelaimingu vaiku motina mirė 
kelis menesius adgal o tėvas 
nenorėdamas rūpintis vaikais, 
apleido juos iszvažiuodamas 
nežine in kur.

Aplink iniaĮi, gyventojai jda- 
girde apie tai surinko apie 
tūkstanti doleriu del vaiku ir 
nuveže juos in prieglauda del 
sierateliu. Kaip ilgai vaikai le
nais radosi tai taipgi neatsime
na.

PER SAVO PACZEDUMA 
SURINKO DIDELI TURTĄ.
New York. — Trisdeszimts 

metu adgal, Graikas, Teofilius 
Tirolio, turėdamas tada 18 me
tu, mazgojo torielkas koteliuo
se ir dirbo kitokius darbus už 
maža atlyginimą, czedino pini
gus ir pirkinėjo bondus kada 
jam duodavo gerus patarimus 
sveczei 'su kuriais susipažino o 
priek tam ir aplankydavo daug 
pinigu kaipo dovana už patar- 
navima. Dabar Teofilius gyve
na sau be rupesties.

Ana diena pardavė jisai sa
vo broliams kėlės restauracijas 
keliuose miestuose. Kada jo už
klausta ar bu's isz savo turto 
užganadintas tai atsake: 
“Kam man daugiau rūpintis? 
Nekufie žmones kada jau turi 
užtektinai turto ir sukrauna 
keliolika milijonu doleriu tai 
ne yra ’isz to užganadinti ir gei
džia daugiau, nepasinaudoda
mi isz savo sunkaus darbo. Ge
riausia yra būtie laimingu su 
mažu turtu ne kaip nemiegoti 
naktimis ir rūpintis kaip taji 
turtą užlaikyt nuo prapuoli
mo.” , „

126 Pasažieriai pražuvo ir dingo, 389 iszgelbėta 
isz deganezio laivo prie New Jersey pakrasz- 
czio. Kapitonas laivo mirė priesz užsidegimą 
laivo. Laivoriai pasirodė szeszkais, negialbėjo 
pasažieriu. Daug nuskendo szokdami isz laivo,

Asbury Park, N. J. — Pasa- 
žierinis laivas “Morro Castle” 
kuris turėjo pavojinga kelione 
isz Havanos, Kubos, in New 
Yorka, sudege prie New Jer
sey pakraszczio apie 40 myliu 
nuo kranto. Ugnis pasirodė ant 
laivo po baliui kuri laike pasa
žieriai apie 3.T5, Subatos nak
tį. Nekurie tvirtina kad perkū
nas 'trenkė in aliejini kubilą ir 
tas buvo priežastim užsidegi
mo laivo o kiti vela sako kad 
pradėjo degti nuo numesto pa- 
peroso bet stebėtina kad ugnis 
prasiplatino taip greitai po vi
sa laiva.

Paga’l kompanijos apskaity- 
ma tai 146 pražuvo ir nesuran
da o 389 likos iszgialbeta. Ga
lima buvo ir daugiau iszgialbet. 
bet laivorei laivo taip persi
gando kad vietoje gialbet pasa- 
žįerius tai patys save gelbejosi 
ir nuplaukė beveik su tuszczio- 
mis valtimis. Daugelis lavonu 
likos iszmesta per vilnis. Szia
dien tasai milžiniszkas ir pui
kus laivas randasi prie 60-tos 
ulyczios doko ir da dege Nedė
lios vakaro.

Kapitonas laivo, Robertas 
Wi'llmott mire kėlės valandas 
priesz ugni, nuo szirdies ligos 
kėlės valandas priesz nelaime. 
Buvo jisai apsivedęs tik meta 
laiko ir buvo pasiėmęs savo pa- 
cziule in Havana. Turėjo jis 
tiktai 31 metus.

Vyrai nuo paežiu, paezios 
nuo vyru, mylimi nuo. mylimų
jų likos perskirti in kėlės mi
liutas kada ugnis kilo. Pasa
žieriai buvo dideliam sumiszi- 
me, kožnas stengėsi iszgialbeti 
savo gyvastį ir gyvastis savo 
mylimųjų bet nelaba liepsna 
perskyrė visus. Kiti szoko in 
mares nuo karszczio ir su vil- 
czia kad juos pasiims laivoriai 

kurie nuplaukė nuo deganezio 
laivo beveik su tuszczioms val
tims.

Iszgialbeti pasažieriai apsa
kinėja visokius atsitikimus lai
ke nelaimes, vieni su kiltais 
pradėjo musztis kad gautis in 
luoteles ir gialbetis nuo baisios 
mirties sudegimo.

Virszininkai kompanijos sa
ko kad laivas buvo intaisytas 
su visokioms intaisoms gesini
mui liepsnos ir ugnis Buvo ga
lima in laika apkovoti bet lai
ke tokios nelaimes laivoriai 
susimaisze ir tik maustė apie 
gialbejima saves.

Ward Line kompanijps vir
szininkai, prie kurios laivas 
prigulėjo, savo apskaityme 

•pranesza kad ant laivo radosi 
558 pasažieriai isz kuriu 389 li
kos iszgialbeti o 146 pražuvo ir 
da nesurandama.

Tarp žuvusiu, tarp skaitliaus 
pasažieriu, randasi ir kelios 
sve t i m t a u ti sz k o s p r a vai'd e s 
bet nežine ar tai Lenkai ar Lie
tuviai — sziaip visi Ameriko
nai.

TRUMPOS ŽINUTES
U Los Angeles, Gal. — Prie

glaudoje del senu kareiviu ap
sirgo apie 50 senu kareiviu nuo 
netinkamo valgio. Keli pavo
jingai serga.

Il Wilkes-Barre, Pa. — Tai
kos komitetas nusvarste kad 
4,000 anglekasiu straika, kuri 
likos apszaukta kasyklose Sus
quehanna kompanijos yra ne- 
legaliszka ir kad visi sugryžtu. 
prie darbo.

IT Rochester, N. Y. — Du 
pasažieriai likos mirtinai su
žeisti o in 50 maž-daugiau (Su
žeisti ant ekskursinio laivo lai
ke viešnios kada laivas nusvi
ro in szali.



“SAULE” Mahanoy City, Pa,

Kas Girdėt
Amerikoniszki turistai (ke

leivei) ketina szimet iszduoti 
penkis bilijonus doleriu ant va- 
kaciju. Ir kas da nori sakyti 
kad czionais yra blogi laikai?

Amerikonai skelbia kad atei
viai nekeliautu in savo tėvy
nės tik įpirmiausia pamatytu 
puikias vietas czionais Ameri
koje o patys ilszkeliauna in Eu
ropa praleisdami milijonus do
leriu kad Europiecziai priesz 
juos kloniotusi u'ž kožna isz- 
leista doleri. — O jes, money 
talks!

DIDELIS NEVIDONAS 
BUTLEGERIU.

kur dvasios yra pasislepia. Gal 
tolimesnis tyrinėjimas paro
dys szmutoriu kuris pasinau
doja isz lengvatikiszku gyven
toju ir turi isz to nemažai juo
ku.

Pennsylvanijoj politika vela 
pradėjo virti kaip katile nes 
sžimet rinks nauja gubernato
rių. Paprastai priesz rinkimus 
politikiszkos partijos pradeda

Žmones kurie iszmoko kitus 
apgaudinėt, visados yra bai
mėje kad juos kas neapgautu.

Kokis tai Amerikoniszkas 
rasztininkas raszo laikrasztyje 
“Science:”

‘‘Žmogau, nekalbekie teisy
bes nes juk Kristus buvo nu- 
kankytas ir nukryžiavoitas už 
skelbimą teisybes. Daryk gerai 
nes žmones, kurie blogai daro, 
laužo gamtos tiesas ir negali 
nuo jos tikėtis paguodones. — 
Szviesa menulio vienodai 
szvieczia vasara ir žiema. Žie
mos laike galima nuo jo su- 
szalt o vasara pasiskandyt bet 
menulis niekados nepaliaus 
szviest, gal tik tada kada ji 
uždegtu debesei.”

A. J. Mellott, isz Kansas Ci- 
'ty, Kans., likos paženklintas 
per prezjdenta ant vedimo 
smarkios, kovos priesz visus 
butlegerius Suvienytose Vals
tijose kurie užsiima nelegalisz- 
ku pardavinėjimu arielkos ir 
kitokiu gerymu. Tame darbe 
prigialbes jam 3,298 darbinin
kai ir kiti virszininkai.

tinga paniekinti pasveikinimą 
rankomis. Galite pradėti szia
dien o papratimas greitai pra
siplatins po visa Amerika.

NEPANIEKINK
PRASTO DARBININKO

Arba kaip Eliute gavo gera vyra kokio visai nesitikėjo 
ir jai užvydėjo kitos merginos.
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Ir Kinczikai pradėjo apsi- 
■szvietinet nes pagal valdžios 
nusprendimą tai numirėlei tu
ri apleisti savo amžino atsilsio 
vietas o atiduoti jais del gyvų
jų. Valdžia apskaitė buk viena 
dvideszimta dalis Kinu žemes 
yra užimta kapinėmis. Kinuo
se randasi sziadien apie 60 mi
lijonu gyventoju bet tai visai 
mažas skaitlius prilyginamas 
su skaitliam bilijonu kurie sil
sisi nuo amžių ant kapiniu ku
rios yra laikomos kaipo szven- 
tos vietos.

Valdžia dabar nutarė kad to
kios kapines negali ilgiaus bū
ti užlaikomos o žeme turi 'būti 
sunaudota ant naudingesnių 
tikslu. Tokias kapines jau pra
dėjo sulyginti su žeme o ypa
tingai taisės kurios randasi vi- 
dur-mieseziuose, prie plentu 
arba randasi ant kelio del nau
ju geležinkeliu. Kinai pradėjo 
ant tikrųjų apsiszviest!

Po Amerika eina smarki agi
tacija o net ir pats prezidentas 
tam pritarė kad paniekinti se- 
noviszka papratima sveikini- 
mosi žmonių per padavima 
viens kitam rankos. Suspaudi
mas ranku yra priežastis tan
kaus praplatinimo visokiu ligų 
ir todėl padavimas ranku laike 
pasisveikinimo privalo but pa
naikintas o kad viens kita svei
kintu kariszkai kuris bus daug 
parankesnis ir reiszkia atida- 
vima didesnes paguodones.

Suraszymai parodo buk 28- 
tas procentas visokiu užkre- 
cziamuju ligų paeina nuo pasi
sveikinimo per suspaudimu 
delnu. Isz 80 tukstaneziu atsi
tikimu mirties New Yorke, už
sikrėtė ligomis ir mirė 18 tuks- 
taneziai žmonių nuo padavimo 
rankos vienas kitam; 234 ap
sirgo nuo dipterijos; 687 nuo 
uodu; 453 nuo sžkarlatinos ir 
suvirszum tūkstantis apsirgo 
ant nugarkaulio ligų.

Daugybe žmonių taipgi užsi- 
kreczia visokioms bjaurioms 
lytiszkoms ligoms nežinodami 

' kaip jais aplaike.
Isztikruju butu labai įszmįn-

iSžiadieninei žmones prade
da gyventi ant svieto trumpiau 
ne kaip senovės laikuose o tai 
isz priežasties didesnio krutė
jimo gyvenime, nerviszkam 
miestiszkam gyvenime, nuo 
pervirszinio darbo isz vienos 
puses o isz kitos puses mažo 
pasilsio. Sziadien žmones pa
prastai gyvena nuo 45 lyg 50 
metu ir net baisu pamislyt 
kaip žmogiszkas amžius susi
trumpino nuo bibliszku laiku 
kada tai žmones susilaukdavo 
iki devynių szimltu metu.

Pagal statistika tai žmones 
gyveno ilgiau pietų szalyse ne 
kaip žiemiuose nes pietinėse 
szalyse žmones gyveno dau
giausia ant lauko ir saules.

Ant pavyzdies paimkime 
Bulgarijoj kur randasi net 4,- 
750 žmonių turinti po szimta 
metu arba ant kožno tukstan- 
czio gyveritoju pripuola vienas 
szimt-metinis. Vokietijoje ant 
kožno milijono gyventoju pri
puola tiktai vienas szimt-meti
nis žmogus ir t.t. Szvaicarijoj 
visai nesiranda žmogaus kuris 
dagyventu szimto metu. Bulga
rijoj randasi daugiau ne kaip 
visoje Europoje kur gyvento
jai naudoja daugiausia rugsztu 
pieną.

Daugiausia prailgina žmo
gaus amžių pasilsis, prastas ir 
tinkamas maistas, szviežias 
oras, daug-vaikszcziojimas ir 
priderentis gyvenimas.

— Jau tik tu Eliute Vy- 
cziute sarmatintumes vaiksz- 
czioti su tuom prastu darbinin- 

'ku Jonu ISzmitu kuris tik ma- estis kaip szunes, mėtosi viso-l
kiais purvais ir iszmetineji- 
mais — užmetineja vieni ant 
kitu visokes priežastis apie ku
rias niekas nežinotu. Vienas 
dalykas yra užtikrintas kad 
vieni ir kiti kalba teisybe. Ant 
galo pasirodo kad vieni ir kiti 
yra velniu' priedia ir niekam 
neverti. Priek tam kuo dau
giau prieszininku tuo geriau 
nes vieni kitus vaktuoja kaip 
kate peliukes.

Lietuvei turėtu pasisekimą 
politikoje bet yra baisus už- 
vyduolei vieni kitiems. Kasa 
duobeles vieni kitiems politi
koje ir rinkimuose, prisideda 
prie kitu tautu politikierių o 
kada partija laimeja rinkimuo
se tai kitos tautos ima už tai 
kreditą kad tai jie prigialbejo 
iszririkti kandidata ir Lietu
viai gauna už tai szpiga!

Jaigu dirbate tai dirbkite 
vieni be pagialbos kitu o jaigu 
giliukis virs ant jusu puses tai 
galite reikalauti už tai ir atly
ginimo nuo politikierių.

Juokingas Atsitikimas
Czionais paduodame juokin

ga atsitikima vieno žuvininko 
kuris atsitiko arti Pittsburgo.

Tūlas žmogelis nuvažiavo in 
artima ežerą žuvauti. Jeszkojo 
jisai mažois varliuke® su kuria 
galėtu pagauti didele žuvi bet 
negalėjo surasti. Ant galo pa- 
temino gana didele kirmėlė 
kuri laike maža varliuke ir no- 
rints stengėsi isztraukt varliu
ke bet kirmėlė nenorėjo skirtis 
su savo pietais. Ka tasai žuvi
ninkas daro? Sztai pripylė tru
puti arielkos in kirmėlės burna 
ir kirmėlė paleido varliuke. 
Pasiėmęs varliuke pradėjo žu
vaut. Tame pajuto ka toki tri
nant jo koja. Apsidairė su bai
me ir paregėjo ta paezia kir
mėlė su kita varliuke burno
je...

Matyt jog jai patiko arielko.

GERAS ISZAISZKINIMAS.
— Tėtuli, ka tai reiszkia 

žodis konferencija?
— Sūneli, tai yra tokis su

sirinkimas ant kurio apsvars- 
tineja kur vela ketina laikyti 
savo susirinkimą.

paskui ji ipamislino: “Lai 
Dievas laimina, jis yra geras 
vyrukas.

Apie asztunta valanda Jonas 
atėjo pas Eliute nusiprausęs ir
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szinas czystina fabrike o tu
dirbi ofise prie knygų. Juk tu pasirėdęs in savo szventadieni- 
žinai kad tau nepritinka drau-!
gauti su tokiais darbininkais o | 
visos merginos isz tavęs juoke- j 
si.

Eliute netemino ant plepėji
mo savo drauges tik szukavo 
savo trumpus plaukus maudi- 
nyczioje priesz ėjimą namo isz 
darbo.

—■ Tai nieko, atsake

Allentown, Bethlehem
ir

Easton

$1.50 in ten ir atSal
NEDELIOJ 16 Septemberio

Pagal Eastern Standard Time 
Treinas apleis Mahanoy City 4:25 
valanda ryte. Grįžtant apleis Easton 
9:30 vakare. Bethleham 9:45, o isz 
Allentown 9:55 vakare.
Kita ekskurcija eis 14 Oktober

Tikietus Lehigh Valley Ofisuose

Lehigh Valley Railroad
Clhe Route of The Black Diamond

New Jerses valstijoje kokia 
tai karszta moterele nuszove 
savo mylima o kada jos už
klausta sude del ko taip pada
re tai atsake buk del to kad jos 
mylimasis neatlanke ja ant pa
ženklintos valandos. — Jaigu 
toji moterele neturėjo svar
besnes priežasties nužudinimo 
žmogaus tai privalo 'būti paso
dinta ant elektrikines kėdės.

Laikas nuo laiko girdisi po 
visa svietą kad kokios tai dva
sios neduoda žmoniems ramy
bes ; padaro 'žmoniems visokias 
klastas o kartais ir gana ble- 
džiu. Paskutinėje vietoje kur 
atsilankė dvasios yra aplinki
nėje Moundsville, Virginijoje, 
kur dvasios meto akmenais in 
namus iszkuldamos langus ir 
daro farmeriams bledes. Pali- 
cija lyg sziol neturėjo pasise
kimo dažinoti isz katros vietos 
tieji akmenai yra metami ir

BAISUS GALĖJIMAS.
— Kas atsitiko su Leibuku 

kad asz jojo nematau mieste?
—■ Leibukas turėjo galėj

imą ant pisztalietu su savo ne
vidonu.

—■ Uj, vai. Ar jisai likos 
sunkei sužeistas?

— Jisai visai likos nesu
žeistas, tiktai turėjo bėgti na
mo persimainyt kelnes...

NAUJOS MIKALDOS 
KARALIENES 

PRANASZYSTES
Yra tai stebėtina knvgute nes 
joje randasi daug teisybes ir 
jau daug atspėta kas buvo 
pranaszauta, ir toliaus tos pra- 
naszystes pildosi. Prisiuskite 
25c. stempomis o gausite per 
paczta.

W. D. BOCZKAUSKAS - CO., 
MAHANOY. CITY, PA,

nes drapanas.
— Eliute, asz tau atnesziau 

maža dovanele. — Atsisėdo 
abudu ant gonkeliu. Jonas isz- 
eme isz kiszeniaus maža skry
nute isz kurios iszeme puiku 
deimantini žiedą kuri užmovė 
jai ant pirszto, pabueziavo 
karsztai kalbėdamas:

— Eliute miela, tu esi vie-
Eliute in savo drauge, — Jo-'na isz iszmintingiausiu mer- 
nas yra nulindęs ir neturi jo
kiu draugu, asz su juom vela 
iszeisiu in miestą, man nieko 
neapeina kuom jisai yra. Kuom 
mes esame kad szandyt isz 
prasto darbininko? Juk tavo 
tėvas dirba kasyklose o mano 
tėvas dirba ant paczto — abu
du yra teisingi vyrai ir guodo- 
ti per visus gyventojus ir ne 
vieno žmogaus nepaniekineja 
ir neszandina isz ju.

— Gerai, gerai, — atsake 
Mare. — Bet žinokie kad esi 
paniekinta per visas merginas. 
Visos man apie tai kalbėjo kad 
tu užsiduodi su kokiu ten uba
gu.

Su tais žodžiais Mare aplei
do fabriką. Eliute stovėjo užsi- 
mansezius per koki tai laika 
bet atsikvotėjus isz savo mans- 
tymo tare in save:

— Asz ji myliu, tegul jisai 
buna kokiu yra ir kaip jisai rė
dosi, iszeisiu su juom vela szi 
vakara. Lai mano drauges 
szandina isz manes kaip nori, 
asz ji neapleisiu ir gana!

Ta ji vakara Jonas sutiko 
Eliute mieste kada ji ėjo namo 
ir priejas prie jos užklausė:

— Kas tau yra, Eliute? Ar 
sergi ?

— Nieko, kodėl tu mislini 
kad man kas negerai?

— Tikiuosiu su tavim szi 
vakara eiti 'ant paveikslu, ar 
eisi?

Eliute nieko neatsake ant to 
tik ėjo tylėdama szale Jono ku
ris neszesi dinerke isz darbo.

— Asz ji nepaniekineju bet 
geriau butu kad jisai savo pie
tus nesztusi in darba popieroj 
kaip tai kiti darbininku daro 
tai nebutu taip žymu. Bet ka 
tas man apeina? Gali jis nesz- 
tis savo pietus ir ce'beryje jaigu 
nori. Jisai yra geru vyruku ir 
gana patogus. Man neapeina 
kaip jis iszrodo tiktai kokiu 
jisai yra ir kad yra teisingu,— 
manste sau Eliute.

Nueja kelis blokus ant galo 
Jonas prakalbėjo:

—- Tu tokia skaisti mer
gaite, Eliuk, o asz esmių tokis 
negramzda ir vargingai pasirė
dęs. Net man sarmata eiti su 
tavim per miestą.,

— Klausyk, Jonai, jaigu 
tu in mane taip kalbėsi tai ta
vęs nenoriu daugiau pažinti.

— Gerai 'jau gerai, bet ki
tos merginos isz fabriko neno
ri nei žiūrėti ant manes todėl 
asz da labiau tave myliu ir pa- 
guodoju nes tu in mane vis pra
kalbi ir nesiszandini isz manes.

— Jaigu tu taip mislini tai 
esmių isz tavęs užganadinta, — 
in inkiszus ranka po jo pažas- 
ezia priėjo prie savo namo. At
sisveikino greitai ir Jonas nu- 

uejo natno. — Eliute žiūrėdama

gaieziu kokia kada sutikau. Ar 
busi mano pati?

— Nesitikėjau to, Jonuk. 
Acziu tau už taip puikia do
vanele ir prižadu būtie tau ge
ra pati.

Taja nakti Eliute eidama ant 
pasilsio mistino sau: “Na, tai 
isztikruju neužilgio apsivesim 
Myliu Jonuką szirdingai ir ti- 
kiuosiu szirdingai kad mano 
gyvenimas bus lengvesnis ka
da pasiliksiu jo motere.

Isz pradžių Eliute sumanė 
kad neneszios žiedo ant pirszto 
kada eis in darba bet negalėjo 
atsispirti pagundai ir nuėjo in 
daiba užsimovus žiedą ant 
pirszto. In valanda laiko visas 
fabrikas žinojo kad ji buvo su- 
sižieddjus su Jonu, prastu dar
bininku. Eliute visai netemino 
ant liežuviu merginu ir panie- 
kinejimu kokius girdėjo isz vi
su pusiu.

Už keliu sanvaieziu staigai 
iszgirdo fabrike koki tai sumi- 
szima tarp darbininku. Iszbe- 
go pažiūrėti kas ten atsitiko ir 
pamate kaip vienas isz darbi
ninku 'buvo vedamas už rankos 
per kelis palici'jantus isz fabri
ko.

— Kas czion atsitiko, už
klausė ji keliu daTbininku bet 
niekas negalėjo jai atsakyti 
ant jos užklausymo. Ant galo 
Jonas priėjo prie jos ir tarė:

— Na, matai Eliuk, ant ga
lo man pasisekė suimti ji. Asz 
su juom dirbau per kelis mene
sius ir ant galo man prisipaži
no kad jisai buvo vienas isz tu 
banditu kurie apvogė First 
National banka keturis metus 
adgal mieste Springfielde. Val
džia jeszkojo jo per visa ta lai
ka ir pavede man kad asz ji su- 
jeszkocziau norints jisai per
mainė savo pravarde jau kelio
lika kartu.

Eliuke buvo labai nusistebė
jus kada iszgirdo kuom isztik- 
rulju Jonas yra bet Jonas kal
bėjo toliaus:

— Mano miela, nesistebek 
taip. Pripažystu tau kad asz 
esmių valdiszku detektyvu ir 
dasipratau kad tasai banditas 
czionais dirba todėl asz aplan
kiau darba czionais szale jo 
kaipo prastas darbininkas ir 
ant galo pasisekė man ji suim
ti ir dabar tikiuosiu kad val
džia mane perkels ant geresnio 
dinsto, aplankysiu geresne mo
kesti ir galėsime gyvent pui
kiai.

Eliute apkvaito isz džiaugs
mo, džiaugėsi kad nepaniekino 
prastu darbininku ir pamisli- 
no sau: “Ka dabar kalbės ma
no drauges kada apie tai dažn
uos?” —F.B.

Skaitykite “Saule”

Vienas darbininkas kolei ne
gėrė alaus, ir degtines tai lai
mingai gyveno su savo szeirny- 
nele bet kaip tik pradėjo alko
holinius gerymus vartoti, ėmė 
vis labiau ir labiau girtuok
liauti. Pasidarė inpratusiu gir
tuokliu ir žveriszkai pasielgė 
sa savo žmona ir kūdikiais.

Pakliuvęs už tai in kalėjimą 
Berlyne jis eme apgailėti savo' 
nelaiminga gyvenimą ir bjau
rėtis savo negerais darbais. 
Isz kalėjimo jis parasze laisz- 
ka klebonui tos parapijos kame
jis pirma gyveno. 'Tas jo laisz-Į 
kas, kuris vėliaus likos at- 
spauzdintas viename darbinin
ku laikrasztyje taip skamba:

— Gerbiamas kun. klebo
ne! Pirm ketveriu metu, ger
biamasis kunige, palaiminai 
musu moterystes ryszi. Isz pra
džių abudu su žmona gyveno
me ramiai ir laimingai. Antrais 
metais po vestuvių užgimė mu
su sūnelis ir mudu pasijutome 
dar laimingesni be esą. Nieko 
mums netruko, buvau geras 
darbininkas ir daug užpelny
davau, taip galėjome gyventi 
be rupesezio apie kasdienine 
duona.

Bet greitu laiku musu dirb
tuvėje prasidėjo straika. Nuo 
to laiko kasdien kareziamoje 
atlikdavome visokius pasitari
mus iszgerdami žinoma, nema
žai alaus ir degtines ir dažnai 
girtas namon sugryždavau. 
Pragerdavome kareziamoje vi
sas paszialpas kurias gaudavo
me, asz ir mano draugai; musu- 
gi žmonos su kūdikiais turėjo 
paezios savimi rūpintis ir ne 
karta bada kentėdavo. Mano 4 
žmonai ir-gi ne geriau sekesi. 
Tiesa, jinai mokėjo sinti ir tu
rėjo nuo ryto iki nakeziai dirb
ti o asz tuo tarpu dykinėjau po 
kareziamas.

Asz smarkiai puoliau kas 
karta žemyn vis in didesne 
prapulti. Nors straika pasibai
gė bet manes jau atgal in dirb
tuve neprieme kaipo girtuokli 
nuo darbo atpratusi. Tat, pasi
likęs be darbo ant gatves ak
menų asz da labiau ėmiau sa
ve raminti svaiginaneziais ge- 
rymais nes ir kitose dirbtuvėse 
taipgi negalėjau darbo gauti. 
Pasidariau tikru alkoholio 
nuodu vergu, vi'siszkai nesirū
pinau nei apie žmona nei apie 
savo vaikus nes tuo laiku gimė 
mudviem antras kūdikis. Nors 
mano žmona vargsze, per kiau
ras dienas ir naktis dirbo, 
mudviejų ir vaikucziu iszlaiky- 
mui bet asz dažnai būdavau jai 
piktu ir nedoru vyru.

Viena vakara asz sugryžau, 
kaip paprastai, girtas namo ir 
atradau savo žmona su mažes
niu kūdikiu už krosnies 'bese- 
dinezia, skarmalais apsisiautu
sia, vyresnysis-gi sūnelis taip
gi prastai apvilktas gulėjo ant 
suolo. Asz tuoj paliepiau žmo
nai kad duotu man vakarienes 
bet jinai greitai atsistojusi ta
re man:

— Vyreli tu mano! Asz pa
ti su vaikucziais sziadien dar 
nieko nevalgėme nes jau nieko 
namie nebeturime.

Tuomet asz perpykęs rėžiau 
savo žmonai per veidą taip 
smarkiai kad ji sykiu su kūdi
kiu parvirto ant žemes. Tuomi 
nepasitenkindamas asz pagrie
biau savo brangiąja žmonele 
už rankos ir sykiu su mažes
niuoju kūdikiu iszmecziau už 
duru ant sniego nes tuomet bu
vo žiemos metas. Bet tuomi dar 
nepasitenkino mano žyęriszku-

mas. Pamatęs ant suolo gulinti 
vyresnįjį sūneli, kuris 'žiurėjo 
in mane didžiai persigandęs 
placziai atvertomis akelėmis, 
pagriebiau ji isz tenai ir norė
jau taipgi iszmesti už duru 
bet biednas vaikelis visoms jie- 
gomis laikėsi už manės nusi
tveręs ir szauke:

— Tetuszeli, tetuszeli!
Nepaisydamas jo szauksmo 

asz atstūmiau nuo saves nelai
minga kūdiki ir iszmecziau ji 
už duru. Bet kadangi jis pasi
griebė viena rankyte už duru 
tai smarkiai jas užtrenkdamas 
asz priveriau pirszta savo kū
dikiui iki krauju.

Paskui ramiai, tarytum nie
kas neatsitiko, asz atsiguliau 
in lova dar visiszkai girtas ir 
užmigau nieko nemanydamas 
apie savo artimuosius.

Ant rytojaus anksti ryta pa
budau asz iszsiblaives ir prisi
miniau sau žmona; greitai ati
dariau duris ir pamaeziau savo 
vargszy su kūdikiu. Aiman, 
abudu jau buvo nebegyvi, su
stirę. Numirė nuo szalczio.

Kaip padūkęs isz skausmo 
asz nubėgau in palicija ir pats 
Save apsiskundžiau. Bet kame 
yra mano biednas sužeistas sū
nelis? Pasigailėk manes, ger
biamasis klebone, pasirūpink 
sujeszkoti vaikeli ir malonėk 
man praneszti nes beveik 
mirsztu isz nerimasezio del kū
dikio likimo.

0 pas mus Lietuvoje ar nėra 
panasziu atsitikimu? — Di- 
džiauses darbo žmonių prieszas 
— tai alkoholio nuodai kurie 
randasi degtinėje, aluje, vyne 
ir kituose svaiginaneziuose ge- 
rymuose ir tas alkoholnis kapi
talas, kur tuos alkoholinius ge- 
rymus gamina ir platina juos 
žmonių tarpe. Tiktai blai
vioms galvomis ir stipriais 
nervais Lietuvos darbo žmones 
tegalės sau ir savo vaikams 
pagaminti laimingesne ateiti.

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojaus Isztikimiauais Graboriaa 

:: Gabiausias Balsamuotojas i»
• • ■ ' ' ' - t M <

i
Geriausis Ambulanco 
patarnavimas s z i o j /V 
npelinkeje. Bile Ko- 
Iriam laike, diena ar 
nakti. Visada turi pil- 
na pasirinkimą meta- 
liszku ir kieto medžio II 
Grabu. Laidoja nu- ĮĮ 
mitelius pagal naujau- 
lia mada ir mokslą. II 
Turiu pagelbininke Ii 
moterems. Prieinamos 1! 
prekes.

DU OFISAIt
MAHANOY CITY;516 W. Spruce St.

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, PA., 439 Willins Street 

Bell Telefonas 588-J

W. Traskauskas, Ėst?
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji
mo ir t. t.—Bell Telefonas 78.
520 W. Centre St., Mahanoy City
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Mano Mažoji Lele
J III.

Per tris sanvaites Agniete 
buvo paszventus visiszkai savo 
lėlei. Ji ja eme su savim visur, 
kur tiktai ėjo; kas vakaras ji 
ja guldydavo in maža, gražia 
lovelė sU baltais užlaidais.

Kėliomis dienomis priesz 
Kalėdas grioviene turėjo va
žiuoti in krautuves nusipirkti 
Kalėdoms dovaneliu ir kitokiu 
daktu. Ji nenorėjo imti su sa
vim Agnetės. Todėl ja iszsiun- 
te pasivai'kszczioti su viena 
mergina.

Apie ketvirta valanda, au
kle, kuri siuvo vaiku kambary
je, iszgirdo garsu riksmą ir nu
lėkus žemyn prie sales duriu, 
pamate. Agniete, kono alps- 
tanezia.

“Nou-nou, m-m-ano, mažyte, 
už, u, u, u,u,” reke ir vyipe Ag
niete.

“Ji ipamete savo mažaja lė
lė,” iszaiszkino Liudvika, “ne 
nusimink, panele, kas nors ja 
ras ir atnesz, asz prasziau te
nai visu, taippat sodo prižiū
rėtoju. ’ ’

‘Sustok rėkus, mano miela. ’ 
tarė aukle, imdama mergaite 
in glebi ir bueziuodama ja. 
“Mes bandysime ir melstis ir 
klausinėti ir mums pasiseks ja 
surasti. ’ ’

Agniete verk e, ir verk e, ir 
niekas jos per nekuri laika ne
galėjo nuraminti, kolei Liud
vika nepapasakojo, kaip vis1- 
kas atsitiko.

“Asz nusivedžiau panele 
Agniete in sodus des Tuileries 
žaisti. Pabuvus tenai kiek lai
ko, ji užsimano žaisti kavono 
ir jeszkojima. Jos lelei skirta 
buvo slaptis. Ji šlepe, asz, kiek 
galima Iprisižurejau, bet vieno 
tarpu ji paslėpė lele ir paskui 
negalėjau rasti. Jeszkojova 
abidvi visut ir nesuradova. 
Galop pradėjo temti, staiga ji 
atsiminė medi ir stovyla, kur 
ji šlepe. Kada nuėjome tenai, 
lėlės jau nebuvo, radova tiktai 
likusia ant tos vietos ranku 
mufa.

Ji iszeme isz kiszenio maža 
mufuke, kuria aukle pasiuvo.

Vakarieniavimo laike ir vai
ku kambarėli atėjo grioviene 
pamatyti savo mylima dukterį. 
Pamaczius jos iszblyszkusi vei
dą ir patinusias akis, paklausė, 
kas atsitiko?

“Panele Agniete pamėtė sa
vo lele, ’ ’—atsake aukle, o mer
gaite pradėjo isznaujo verkti. 
“Bet mes, isztikruju ja surasi
me, ar netiesa?”

“O, taip, mano brangi,” ta
re motina imdama savo merge
le in rankas ir bandydama ja 
nuraminti. “Mama duos tau 
du szimtu franku. Ji visa ka 
darys, kad surastu tavo myli
ma lele, o gal, mes rasime kita, 
tokia pat.”

“Asz nenoriu kitos tokios; 
ji buvo mano lepūnei®; asz ja 
mylėjau, ir ji mylėjo mane; o 
dabar ji szala, ji masto, kokia 
asz nemandagi, beszirde, kad 
asz ja palikau. Asz turiu ja 
rasti, asz turiu. Leiskite mane 
eiti jeszkoti; pavelyk man, ma
ma!”

Mergaite buvo kaip nesava; 
ji verke, ji alpo. Niekaip jos 
negalėjo nuraminti ir paguldy
ti. Tiktai vėlai naktyje nuo
vargis ja pergalėj ir ji užmi
go.

Praėjo diena, praėjo antra, o

lėlės vis nėra. Kas rytas 
aukle ar Liudvika vedesi Ag
niete in soda dės Tuillieries 
jeszkoti lėlės. Daug apgarsini
mu buvo iszklijuota invairiose 
vietose su pažadėjimu dvieju 
szimtu franku radybų, kas at
nesz rasta lele in griovų ruma.

“Isztikruju mes ja atgausi
me,” tarė jos motina, “nes 
niekas jos, isz kirus tavęs ne
vertintu daugiau vieno fra
ko.”

‘ ■ Iszlepinta, iszsipaikinusi 
mergisezia, vietoje padekavo- 
ti motina, kad ji tiek daug 
siūlo radybų už lele, kad tiktai 
ja sugražintu, vėl isznaujo ne
rimavo, verke, kad motina jos 
numylėta lele pripažino never
ta vieno franko.
Praėjo sanvaie, o lėlės da 
vis nėra. Agniete vis labjau 
blanko ir menko; ji beveik ne
kalbėjo ir maža ka valgė. Kaip 
prisimindavo lele,, tuojaus im
davo verkti ir dūsauti. Ant ga
lo, viena diena Grioviene ate 
jus in vaiku kambari, tarė:

“Aukle, ponas važuoja in 
Chantilly, ant visos sanvaites 
priesz Kalėdas. Asz manau pa
siimti Agniete in Nice ir ant 
kokios sanvaites. Ten ji ras 
mažu savo giminaieziu, su jais 
pažais ir viskas atsimainis in 
gera puse.”

“Iszklausius to visko Agnie
te, trenkė in žeme visokius 
žaislus kokius turėjo ir daug ju 
subyrėjo in gabalėlius.

“Asz nenoriu iszvažiuoti be 
mano lėlės. Asz nenoriu; asz 
nenoriu. Asz spiegsiu karietoje 
visu keliu ir traukinyje,jei jus 
mane vežszites. Gal but ji yra 
ir dabar sode ir laukia manes. 
O, mano gražioji, mano mieloji, 
mano brangioji lelete.”

Ji verke ir dūsavo su tokiu 
skausmu ir nusiminimu, kad 
motina pati isztikruju nusimi
nė Merkaites gailestavimas 
buvo toks, kaip pirmoje die
noje, kada ji pamėtė lele.

“Mano brangi, nerėk, sus'i- 
miledama,” tarė motina szir- 
dingai. “Jei tavo lele kas nors 
ras, ja atnesz, ar tu busi namie- 
je, ar tenai. Meš tuojaus žino
sime, asz prisakysiu tuojaus 
mums praneszti telegrama.

“Nounou, mano brangi, ar 
manai, kad man atnesz kas ma
no lele ? ”... klausė mergaite 
auklės, kada motina nuėjo že
myn.

“Tu esi niekai mergaite,” 
tarė aukle. “Visame Paryžiu
je nėra mergaites labjau iszdy- 
kusios ir iszsipaikinusios už 
tave. Del tavęs daro viską, ko 
tik tu užsigeidi ir tu niekad 
nesi patenkinta.”

“Asz nekeneziu tavęs,” at
sake Agniete. “Mano mažute 
lėlytė dabar vargsta baisiame 
szaltyje. Ji neturi, gal, jokiu 
patogumu? Asz nekeneziu ta- 
vės, aukle, o taippat ir mano 
lele, nes tu nelinki man ja tuo
jaus rasti.

Paverkė da valandžiuke; o 
paskui susyk nutilo, atsiiprasze 
aukles, galop atsiklaupė prie 
Kūdikėlio Jėzaus altorėlio ir 
meldėsi, kad ji pasiliktu man
dagesne, ne taip pilna savy- 
meiles ir kad rastu lele.

“Jei nori, Brangiausias Jė
zau, asz busiu labai gera mer
gaite,” verkszlendama ji kal
bėjo, “asz iszdalinsiu pavargė
liams visus savo pinigus. ’ ’

Praėjo dvi dienas ir niekas

“SAULE” Mahanoy City, Pa.

LAIMĖJO DOVANAS UŽ GERIAUSIA MOKSLĄ.
Szitic keturi vaikai isz skaitliaus 24, isz Amerikos ir Ka

nados, laimėjo dovanas už geriausia mokslą, po 5,000 doleriu 
kad galėtu lavintis tolimesniam moksle. Tieji kurie laimėjo 
dovanas Suvienytose Valstijose yra: 1—Mandėlis, isz Detroi
to, 2—Atwater, isz New Britain, 3—Hellman, isz Indianapo
lis ir 4—Hines, isz Blackville, W. Va.

į kai, paprastai tokius daiktus 
tuojaus sunaudoja sau. Ar jie 
žino apie pažadėtas radybas?”

“Ne, isztikruju,” atsake kle- 
’ bonas. “Asz jums tuojaus pa- 
aiszkinsiu, kokie prakilnus 
vaikai jie yra. Panedelyj nuė
jau asz ju pažiūrėti. Jie paro
de man ta žaista su neapsako
mu džiaugsmu. Ir man buvo 

’ linksma in juos jiureti. Bet asz 
jiems tada pasakiau, kad, jei 
asz rasiu ta, kam priguli szi 
lele, ar jus man ja atiduosite 
Jie atsake, kad tai padarys be 
jokio pasiprieszinimo nors isz 
akiu ju buvo matyti, kad jiems 
bus sunku skirtis. Seredoje ei
nu aplankyti viena savo prie- 
teliu ant Marbeut gatves. Žiu--' 
riti iszklijuoti pagarsinimai 
apie pamesta lele; isz to supra
tau, kad ežia ne apie ta, ku
ria rado tie mažuliai. Asz la
bai isz to nudžiugau, nes jie 
yra dideliai vargingame padė
jime. Jiems trūksta visokiu 
daigtu. Jie kone žūsta nuo ba
do ir szalczio szia asztria žie
ma.

“Asz manau,” pridūrė jis, 
nes Grioviene negalėjo kalbėti, 
per jos veidus byrėjo stambios 
aszaros, kuomet iszgirdo apie

Kuomet klebonas ir Magdu-| Kokia tai Lietuvaite Ungareli 
<te iszvažiavo, Grioviene nuėjo 

tuojaus in vaiku kambari pa
klausti Nounou, kaip apsiėjo 
Agniete.
“O taip, kaip maža ponia,” 

atsake Nounou. Po to ilgai 
kalbėjosi apie neturtele mer
gaite, apie jos serganezius tė
vus, apie jos mažyte seserį ir 
broliuką. Agniete glamonėjo 
savo maža lele ir plepėjo jai 
visa laika, kolei motina nepa- 
liepe tarnaitei ja nurėdyti ir 
paguldyti.

Mergaite buvo labai nerami 
naktimis nuo to laiko, kaip bu
vo pametus lele. Ji prjprato 
dažniai pabusti naktyje ir net 
keltis. Ji pakildavo naktyje ir

nusipirko,
Mat, Lietuvio gaut negalėjo, 
Tai nors in Ungareli insi- 

mylejo.
Nupirko jam visus drabužius, 

Ir dovanojo jam pinigus, 
Veselka surengė, sveczius .

suprasze,
O tas nelabas valkata iszsi- 

nesze,
Dabar mergina svaiguli gavo, 
Ba tiek nebage iszsikasztavo, 
Rakalis in kur kitur pabėgo, 

Ne su ja neatsisveikino, 
Tai tau szirdžiuk, Ungarelis, 
Ar butu taip padaręs doras 

Lietuvėlis?
Gerai tau, dabar raudok, 

Už savo griekus metavok!

nesigarsino su lele atsiimti ge
ru radybų. Grioviene eme nusi
minti, nes ju duktė kasdien 
vis menkejo. Ji pradėjo iszro- 
dyti ligūsta. Visa iszblyszko 
ant veidu pasirodė du raudonu 
pletrnu ir buvo daugiau ženklu, 
kad mergaite gali visiszkai su
sirgti. Viena popieti motina 
pasirižo bandyti perkalbėti 
mergaite iszvažiuoti kur nors. 
Ji jai papasakojo istorijų apie 
szventuosius, apie ju pasitikė
jimą Dievu ir rūpinosi intik- 
rinti savo mažute, kad kiekvie
nas, kuris pasiveda dangisz- 
kam. Tėvui, buvo' visuomet su
ramintas, buvo jau puse po 
szesziu. Agniete glūdojo ant 
sofkeles netoli ugnies. Susyk 
pasigirdo bildesis in svecziu 
duris.

“Asz turiu eiti ir pasirengti 
prie pietų, mano brangioji,” 
tarė Grioviene.” Tėvas, turbūt, 
užprasze koki nors sveczia pas 
mus pietų valgyti.”

“Asz eisiu su tavim, ma
ma,” tarė Agniete; ir nuseke 
paskui motina.

Agniete buvo smalsi sužino
ti, kas yra svecziu kambaryje, 
ir, vietoje eiti su motina, ji 
pirma dirstelėjo in svecziu 
kambari.

“Mama, kas tai galėtu bū
ti?” tarė ji. “Tenai yra kuni
gas ir kokia tai mergaite-uba- 
giute.”

Nauja mintis blykstelėjo jos 
galvoje ir vėl ji atsidūrė sve 
ežiu kambaryje, pirmiau negu 
tenai nuėjo motina. Ji pasijuto 
priesz augszta kunika su tam
siomis, maloniomis akimis, su 
baltais plaukais ir ramiu vei
du. Jis stovėjo arti ugnies, lai
kydamas už rankos maža, ap
driskusia mergaite. Ji iszrodo 
labai baili ir jis ja ramino.

Agniete taippat pastvėrė ka
žin kokia baime, kad ji nei pra
kalbėt nepajiege. Jau ji buvo 
pasirengusi bėgti lauk, bet in 
ta tarpa atėjo in kambari mo
tina.

“Tarnas jau man pranesze 
su kokiu tikslu, kunige klebo
ne, atsilankei,” tarė Grioviene 
su maloniu nusiszypsojimu. 
‘ ‘ Bet pirmiausia, praszau nu
sivilkti virszutini ruba; asz 
manau, jis permirkęs nuo ly
taus. Juozapai, imk kunigo ap
sivilkima ir papraszyk ežia 
griova. ’ ’

“Szi ''mano mažute, tarė 
klebonas, glostydamas apdris
kusia mergaieziuke, kuri visa 
užkaitus, žemyn žiurėjo, “ra
do jus mergeles lele.”

Czia Agniete negalėjo ilgiau 
isztverti. Ji iszszoko isz užpa
kalio motinos kėdės, kur iki to 
laiko stovėjo ir suriko:

“Ar jus ja turite? O duoki
te man ja tuojaus, mano mie
liausia lėlytė!”

“Agniete, tu, kaip laukine, 
man del tavęs geda,” tarė jos 
motina, labai nepatenkinta 
dukterimi. “Atleisk jai, kuni
ge klebone, ji visiszkai pakvai
lo nuo to laiko, kaip pamėtė 
szita lele.”

“Asz suprantu,’’.tarė kuni
gas, traukdamas isz kiszenes 
ryszuii ir paduodamas pilnai 
nekantrumo mergaitei. “Žiū
rėk, panele, tavo lėliukė nei 
kiek neblogesne, ka pabuvojo 
ant Szv. Margaritos gatves.”

“Ar ta visa kelia atėjote jus 
pešti ?”.... užklausė Agniete. 
“Kaip man gaila. Ma-ma, po 
pietų pasiusi juos namon ka
rietoje, ar ne, ma-ma?”

“Žinoma,”.. .tarė motina, 
“jei tik kunigas klebonas no
rės mums draugauti. O dabar 
tu turi eiti in vaiku kambari ir 
imti su savim szita mažyte ku
nigo klebono drauge. Papra
szyk Nounou, kad jai duotu 
sausus drabužius. Buk su szia 
tavo viesznia labai mandagi, 
papraszyk ja gerti drauge su 
tavim arbato’s ir buk jai dė
kinga, kad ji atnesze tau tavo 
brangiausia turtą.”

“Ji yra ta pati,” tarė Agnie
te, nuszvitusi. “Žiūrėk, mama, 
ji net nepalytėta.”

Kada mergaites nuėjo aug- 
sztyn, pas aukle, klebonas pa
pasakojo Griovai ir Griovienei 
apie jo globojama mergaite, 
apie jos liūdna gyvenimą ir 
jos visus vargus. Jis papasa
kojo jiems, ko jie sau niekada 
nebuvo nei insivaiždine, kad 
yra didis skaiezus vaiku, tarp 
kuriu yra ir szios Magdalenos 
mažas broliukas ir sesute, ku
rie nežino, kas tai yra turėti 
koki nors žaisla ir kurie iki 
sziolei ju nebuvo ir mate. 
“Kaip je turėjo džaugties, 
kuomet rado ta maža lele,” ta
rė geros szirdies ponia su asza- 
romis akyse. “Asz stebiuosi,
kaip jie atidavė atgal, nes vai

toki baisu varga, “bus geriau, 
kad asz mergaite paimsiu na
mon. Gal but jos motina labai 
susirupinus, kad ji nepareina. ’ ’

“O, ne, ne,” maldavo Grio
viene. “Tepasidžiaugia mer
gaite vaiku kambaryje drauge 
su Agniete, o man leisi, kunige 
klebone, prasiszalinti maža va
landėlė surasti jai sziltus, sau
sus drabužius.”

Jau buvo puse po asztuoniu 
kada kunigas pasirenge atsi
sveikinti su svetingais ponais, 
nors jie labai prasze da ilgiau 
pasilikti. Jis nenusileido. Grio
vas insake užvažiuoti karieta 
o Grioviene atsirado su didele 
pintine, pilna geru daigtu ser- 
ganeziai moterei. Joje buvo 
sziltu užsiklojimu, minksztu 
paklodžių in ligones lova, o 
taippat ir in jos mažu vaike
liu. Grioviene pažadeja, prie to, 
nukeliauti aplankyti neturtele 
moterį ir pamatyti, ka galėtu 
padaryti gero jai ir jos vai
kams.

Czia darėsi, kaip tose gražio
se pasakose,” tarė Magdute, 
baimingai imdavo kunigo kle
bono ranka ir ja bueziuodama. 
“O kunige klebone, kaip esi 
mums neapsakomai geras.”

“Asz jums geras? O ar asz 
jums tai visa dariau?” tarė ge
rasis klebonas. “Tai Kūdikė
lis Jėzus, kurio palaiminimo 
mes visi praszeme, taip jums 
surėdė. Jis jums surado tuos 
gerus prietelius ir tiek daug 
geru daigtu.”

“Ta mažoji panele buvo su 
manim taip mandagi, taip ge
ra,” kalbėjo toliau Magdute. 
“Ji mane pabueziavo, kaip 
kad rodos asz bueziau lygai jai 

j panaite. Ji lauke manės priesz 
iszeisiant ir pasakė, kad ryto 
ji peržiuręs savo žaislus ir ne- 
kuriuos ji atiduos mano maža
jai sesutei ir broliukui.”

Neapsakomas džiaugsmas 
pasidarė tame neturtingame 
namelyje, kada kunigas klebo
nas inejo in ji. su geru daiktu 
pintine ir apsakė vargszei mo
tinai apie naujus prietelius, 
kokius Dievas jai sunezia. Jie 
niekuomet savo gyvenime nesi
jautė taip gerai visa kuo aprū
pinti, kaip dabar. Priesz gul
siant, visi jie siuntė karsz- 
cziausias dekavones maldas 
tam “nuo kurio ateina visokis 
geras ir kiekviena tobula do
vana. ’ ’

saaukdavo, kaip per sapnus, 
kad jos lele parėjo namon. Ir 
szianakti jai sapnavosi lele. 
Namuose buvo neapsakomai 
ramu. Ji galėjo girdėti Liudvi
kos 'kvepavima szaliniame 
kambaryje. Menulis szviete 
tiesog in langa, nes buvo labai 
aiszki žiemos naktis. Agniete 
laikėsi langus neuždengtus, 
kad galėtu matyt (žvaigždes, 
keliaujanczias dangaus platu
moje ir jomis gėrėtis. Sztai ji 
dabar stebisi isz menulio szvie- 
sos ir masto, ar aniuolu sparnai 
galėtu būti skaistesni už ta 
szviesa. Ji truputi pasiverezia 
ant szono ir neapsakomai nu
sistebi. Priesz Kūdikėlio Jė
zaus altorių klupo jos mažoji 
lėlytė, kuria ji isz vakaro pa
guldė gražiai parengtoje love
lėje. Menulio szviesa puola ant 
altoriaus, ant Kūdikėlio Jė
zaus veido. Agniete mato, kad 
Jis labai nuliūdęs ir kad per 
,Jo veidus bira stambios asza
ros.

Agniete rengėsi garsiai su
rikti, bet toje valandoje pasie
kia jos ausi szvelnutis, mažas 
balselis, kaip' kokis muzikos 
skambėjimas.

------ TOLIAUS BUS-------

Nelabai toli nuo Mainersvilles, 
Gavau žinute isz kokios tai

Villes,
Badai viena bobelka per nakti 

buzojo,
Net po gaidžiu namo parsi- 

baladojo,
Vyras baisei ant jos užpyko, 
Gerai kaili bobelkai iszlupo, 

O toji pas vaita nusivilko, 
Palecenija jam iszpirko.

Kaip priesz Pilotą nebaga 
atvede,

Vaitas tuojaus ji nubaudė, 
Liepe 29 musztuju užmokėt, 

Pinigu neturėjo, turėjo dželoje 
atsedet, 

Dabar bobelka isz to džiaugėsi, 
Ir priesz kūmutes net didžiuo- 

jesi,
Kad savo vyra gerai pa

mokino,
In koza ant ilgo laiko pa

sodino,
Bet palauk tu kvailiuk, kada 

vyras sugryž,
Tai tau kupra gerai pa- 

manksztys. 
* * *

Girdėjau kad netoli Nuvarko,

Kad ir dabar kokis atsirastu, 
naudos neturėsi,

Nuo visu Lietuviu iszjuokta 
busi.

• # ®
Skulkine in viena vieta užėjau, 
Vos ten gyvasties nepatrotijau,

Kaip užėjau ant ulyczios
Green,

Tai turėjau bėgti szalin.
Taip ten bjaurei smirdij, 

Net apalpimas apima szirdi. 
O kada dirstelėjau in stuba,

Gulėjo szaszlavu krūva, 
Disziai ant stalo nemazgoti,

Vyru lovos nepaklotos, 
Moterėles laiko neturi, 

Ar kas neužfundys žiuri, 
Katra skalbt užsimano, 

Pamerkė drapanas Panedelyje, 
Tai užbaigė net Subatoje,

Marszkiniai nekoezioti,
Nei neprosavoti,

Negali sviete pasirodyti, 
Nei niekur tarp žmonių iszeiti, 

Tai tokios bobeles ant tojo 
stryto.

Smirda nuo pat ryto.
• ♦ ♦

Boczesteryj subėgo trys bobos, 
Badai kaip statines storos, 
Nesurado tokio prieteliaus, 

Kad parnesztu viedra buizos, 
Tai viena isz ju storiause,

Ir kaip rodos seniause, 
Paszauke: ar mes grinorkos, 
Ar-gi neduosime sau rodos?
Tuojaus tilipona duosime,
Ir gerti invales surasime, 

Kaip pasakė taip ir padare,
Tuojaus in 'bravorą tilipona 

davė,’ ,
Bet boso nebuvo namieje, 
Bobelėms liežuvis iszdžiuvo 

burnoje,
Vela užteleponavo,

Bet jokio atsakymo negavo, 
Keikdamos namo nutraukė, 

Ba buizos nedasiszauke.

ANT PARDAVIMO.
Trijų lubu didelis bizniavas 

namas su salonu kur galima 
parduoti alų, arielka ir kito
kius gerymus. Name randasi 
visos vigados. Prie kito gaio 
loto randasi' namas ant vienos 
familijos ir garadžius. Ant di
džiosios ulyczios Freelande. 
Parsiduos nebrangiai. Kreipki
tės ant adreso: (Sep.14

Mrs. M. Yeskevich,
442 Centre St., Freeland Pa.

i
i: ;!

CAPITAL STOCK $125,000.00 I’ 
5 SURPLUS IR UNDIVIDED 5 
j' PROFITS $623,358.62 ''
< — s— '!

Mokame 3-czia procentą ant j 
j sudėtu pinigu. Procentą pride- j 
b dam prie jusu pinigu 1 Sausio ir 'i 
i1 1 Liepos. Mes norim kad ir jus d 
11 iurėtumet reikalaus su musu ban- 1, 
d ka nepaisant ar mažas ar didelis, d 
'! — ?— '!
]> G. W. BARLOW, Pres. 'i 
i Į J. FERGUSON, Vice-Pres.irKas. i'



SAULE” Mahanoy City, Pa.

Lehigh Valley Geležinkelis

$9-50 In NewYorka
“ ir atgal ar in Newark

IszVisuSzaliu™YNA
□A/ILliVl 1 lizi

J NUKIRTO MOTINAI UNIJOS VIRSZININK AI KURIE VEDA
GALVA MILZINISZKA AUDĖJU STRAIKA

NEDELIOJ 16 Septemberio
Specialiszkas ekskursinis treinas apleis Mahanoy City 
4:25 valanda Nedėlios ryta. Eastern Standard Time.

Baseball—Giants su St. Louis, Polo rounds, New Yorke. 
Nedelioj 16 Septemberio, 3 valanda popiet.

KITA PANASZI EKSKURSIJA EIS 14 OKTOBERIO
PIRKITE TIKIETUS ISZ ANKSTO.

Lehigh Valley Railroad
Cibe Route of The BlackDiamond

BURTININKE ISZBURE 
MOTEREI KAD NEUŽ- 
ILGIO MIRS IR TEIP 
ATSITIKO; PATI AT
ĖMĖ SAU GYVASTE.

Dijon, Francije.,— Daugeli

PAMISZELE DUKTĖ NU
DŪRĖ MOTINA ANT 
SMERT, PO TAM AT
PJOVĖ JEI GALVA 

IR PADĖJO ANT. 
LOVOS.

ŽINIOS VIETINES
—■ Sziandicn ir rytoj žydai 

apvaiksztynčja savo “Nauja 
Meta ”. Yra tai j u 5G95 metas.

—■ Matilda, duktė muso 
biznier'kos ponios Mares Gn- 
neviezienes, 517 W. Pine uly., 
iszvažiavo in University of 
Pennsylvania ligonbute, Fila- 
delfije, lavintis ant dažiureto- 
jos ligoniu (norses). Linkime 
panai Matildai pasekmes pa- 
lengvinet sopulius sergan- 
cziams, nes tai yra garbingas 
dinstas.

TUKSTANCZEI ŽMONIŲ 
PASILIKO BE PASTOGIŲ
ISZ PRIEŽASTIES BAI

SIOS VĖTROS.
Manila, Filipinai.,--Tukstan- 

czai žmonių pasiliko be pasto
gių; Liocos ir Cagayne, kada
per ten prapute smarki vėtra ■ kartu skaitome laįkraszcziuose 
su lietum kuri nupute mažas' apie visokes nelaimes isz prie- 
grinczeles tenaitiniu gyvento
ju. Didesne dalis grinezeliu Ii- burtininkes ir užžadėtojus kai- Į 55 metu, su savo vyru, ir 32 
kos nupūstos ant mariu. Badai po ir kitokiu apgaviku, kurie' meįu duktere Juzefina 
keliolika žmonių pražuvo ir 
daugelis sužeista. Bledes yi% 
milžiniszkos, nes vanduo užlie
jo visus laukus ir daug gyvuliu 
Žuvo.

’Poznanius, L. — Kaime Ka
maroje, paviete Jarocinskam, 

žasties būrimu per cigonkas, gyVeno Jadvyga Frankiene,

' | JLUVIU. UUAUJLC UUAClJLnd, kuri
žmonių iszcziulbe pasku-1 ]JUV0 sillpno proto, bet niekam

— Gerai žinomas vedėjas 
orkestru, Profesoris Mikolas 
Slavickas dabar grajina su sa
vo (puikia orkestrą pas Juozą 
Rais.’a, Frackvillej kas vakar
as. ' Slavickas kitados grajino 
Victoria teatre.

— Skulkino paviete randa
si daugiau bedarbiu ne kaip 
kitam paviete Pennsylvanijoi; 
32,729 žmones. Valdže paskyrė 
pavietui $200,049 del bedarbiu.

—• Pirmo vordo ugnagesiu 
bazaras kuris prasidėjo perei
ta Utarninko vakara ant uly- 
czios B, traukys lyg 15 d., Rug
sėjo (Sept.). Pirmininkas Pe
tras Szerksznys stengsis kad 
bazaras butu pasekmingas ir 
užpraszo visu kad atsilankytu 
ant to bazaro.

KATUKAS SU TRIMS 
GALVOMS.

Lawrence, Ill. — Pas mėsi
ninką. Mikola Carter radosi di
dele kate kuri užlaiko tparedka 
buezerneje ir iszvaiko žiurkes. 
Nemažai nusistebėjo Carter, 
alėjas isz ryto in buezerne, ka
da pamate kampelyje ant savo 
guolio, kate su vienu kacziuku. 
Žiurėjo ir žiurėjo nusistebėjas 
mėsininkas ir maustė sau, ai
tai iszitikruju teisybe ka jis 
mato ar jam tik taip persista- 
to ir žinojo kad taji vakara 
nieko nebuvo gėrės. Priejas ar- 
cziau pamate kad katukas isz- 
tikruju turi tris galvas; Ant 
nelaimes katukas pastipo in 
kėlės valandas po tam. Mėsi
ninkas indejo nepaprasta ka
tulta in didele bonka alkoho
limis.

KINISZKU BANDYTU VA
DAS NUŽUDĖ NET 32 

ŽMONIS.
Suitang, Kinai.,— Chan Ku, 

jaunas Kinczikas turinti^ vos 
30 metu, buvo Kiniszku bandi
tu vadu Nan Shan kainuosią, 
kuriam prižadėjo isztikimysta 
apie du szimtai bandytu. Slap
stėsi jisai su savo banda.krau- 
je-geringu razbaininku per 
deszimts metu. Kada ji uždare 
kalėjime, tasai banditas su pa- 
siszauszejimu prisipažino buk 
per ta laika nužudė jis daugiau 
kaip 32 (žmonis. Apie dvide- 
deszimts jojo draugu teipgi su
imta ir uždaryti kalėjime. To
ji banda apiplesze nesenei de
vynis kaimelius kuriuos api
plesze nuo visko.

— Palicija aresztavojo Mo- 
lusziene ir Antana Koziczki(?) 
už nepadoru pasielgimą ir gir- 
tuoklysta ant 410 E. Market 
uly. Vyras Moluszienes yra 
jeszkomas per palicija už su- 
muszima savo pacziules kuri 
turi būti nusiunsta in Locust 
Mountain ligonbuti ant sutai- 
symo. Pas Moluszius nuo keliu 
dienu ėjo ,gir tuoki iszka puota 
ir ant galo kaimynai negalėda
mi ilgiaus nukenteti visokius 
riksmus, pranesze apie tai ipa- 
licijai.

TRYS DREIVEREI TROKO 
SUDEGE ANT SMERT.

Larchmont, N. Y. — Trys 
dreiverei didelio troko sudege 
ant smert o ketvirtas iszsigial- 
bejo szokdemas laukan. Nelai
me atsitiko ant plento Boston 
Post Road. Tro'kas su's'idure su 
kitu ir po nelaimei užsidegė. 
Sudegusieji yra: Spellman, isz 
Bostono, Sloan isz Uncasitville, 
Conn., ir Martelli, isz Maspeth, 
L. I. Visi trys neturėjo laiko 
iszszokti isz troko.

SIDZIKAUSKAS PRISISA
VINO 80,000 MARKIU.

Ryga.,— Isz Kauno pranesza 
in czionais, buk Lietuviszkas 
siuntinis Berlin ir Londone, 
Sidzikauskas, likos paszauktas 
in suda atsakyti už prisisavi- 
nima 80 tukstancziu markiu.

Minersville, Pa. — Ant pasi
skundimo nekuriu gyventoju 
palicija ipadare krata neku
rtuose namuose kur vare mun- 
szaine ant Lewis ulyczios. Pas 
Jurgi Topolevski surado 10 ga
lonu baczka su broga ir kelis 
galonus munszaines, pas Hen
ry Montpetro surado taipgi ke
lis galonus namines. Visi likos 
pasltatyti po kaucija lyg teis
mui.

UPE ISZSILIEJO UŽLIEDA- 
MA 500 KAIMU.

Tsientsin, Kinai.,—• Apie 
120,000 gyventoju provincijoi 
Hoopch, pasiliko be past ogiu 
isz priežasties iszsiliejimo Gel
tonos upes, užliedama apie tris 
szimtus kaimu ir kaimeliu. 
Tukstanczei namu likos nu- 
neszti per vandeni. Gyvento
jai aplinkines Changyuan, bu
vo priversti jeszkoti sauges
nes vietos, ant artimu kalnu 
ir medžiu. Keliolika žmonių 
pražuvo.

nuo ■: 
tini skaliku kad tik jiems isz- 
burti juju ateiti. Panasziai 
atsitiko miestelijė Auxerre.

Sena gyvenitoja tojo miestelio 
kokia tai Magdalena Voiren, 
65 metu naszleį pakvietė savo 
gimines kad atvažiuotu pas ją
ją in sveczius nes nori jiems 
padaryti netiketiiia parengima’ 
Kada gimines atvažiavo, rado 
duris namo uždarytas ir jie 
turėjo szaukti pagialbos pali
cijos kad atidarytu duris. 
Kada visas, pulkas inejo in 
kambarį, rado senuke gulinezia 
ant 'lovos negyva. Ant stalelio 
prie lovos gulėjo, laiszkelis ant 
kurio buvo p'araszyti sekanti 
žodžei:

“Mano mieli, gerai kad su
važiavote ant mano pakvieti
mo, priežastis mano mirties 
.yra inspejimas mano geros 
burtininkes pas kuria 'buvau 
ana diena. Nuburo jiji man, 
kada sulauksiu 65 metu. Todėl 
dideleje baimėje, kad galetau 
mirt labai smaigai o gal but nu
žudyta todėl pati sau atėmiau 
gyvastį su pagialba truciznos. 
Nesigailėkite to 'ka padariau 
nes ar greiezrau ar vėliau turė
tai! mirti. Visa savo turtą pa
lieku broliui ir seserei o jums 
aeziu szirdiiiga’i, kad atvažia
vote •palaidoti.

pikto nedarydavo, ir niekas 
ne nedasiprato kad toji mergi
na galėtu ka įpikto padaryti.

Ana vakara tėvas atvažiavo 
su žentu isz Katavicziu, po tam 
iszejo in karezema, palikdami 
motina su dukteria. Po ko
kiam tai laikui motina pate- 
mino, kad duktė pradėjo nepa
prastai elgtis, bet nesitikėjo 
kad ja apims didesnis pamišž- 
imas proto. Apie deszimta 
valanda, motina pradėjo reng
tis gulti, o duktė pasj'liko kuk- 
nioje. In kėlės minutes po 
tam Juze inejo in motinos 
kambarėli, laikydama rankoje 
ilga mėsini peili. Motina ma
tydama duktere su peiliu pra
dėjo slinkti prie duriu, bet Ju
ze suprato 'ka motina ketina 
daryti, ir pribėgo prie josios 
durdama jei in gerkle, 
•traukus peili isz gerkles, 
dėjo motina badyti po 

■ kuna. Motina negalėjo
spirt pamiszelei kuri gavo ne
paprastas pajėgas, kaip tai pas 
pamiszelius buna.

Motina pradėjo szaukti pa- 
gelbos ir pakol ’kaimynai adbe- 
go in pagialba, duktė atpjovė 
motinai galva. Kada kaimynai 
subėgo persistatė jiems baisus 
regėjimas. Ant grindų gulėjo 
sukruvintas stuobrys motinos 
o ant lovos gulėjo josios galva 
priesz kuria duktė meldėsi. 
Visas kambarys buvo aptasz- 
kytas kraujais.

Nelaiminga duktė likos su- 
riszta ir nuvežta in pavietava 
prieglauda del pamiszeliu.

Isz- 
pra- 
visa 
atsi-

New Philadelphia, Pa. — Nu- 
puldamas nuo siubynes arti sa
vo; namo, Leonukas Stoselevi- 
cziukas. 14 metu vaikas, iszsi- 
narino rankas ir likos nuvežtas 
in Pott'svilles ligonbuti.

Frackville, Pa. — Vincukas, 
j 20 menesiu amžiaus sūnelis 

Vaclovo Bobrovskio iszgere la- 
1 jaus isz bonkos ir baise! apsi- 
‘ degino gerkle. Likos nusiuns- 

. tas in Ashlando ligonbuti.

ATVEŽE DOVANELES 
SAVO MOTINAI.

Laivininkas, Edwin Denby, 
ana diena sugryžo in Annapo
lis isz svietines keliones drau
ge su savo 800 draugu, parvež
damas savo motinai daugeli 
dovaneliu kurias surinko po vi
sas dalis svieto. Jo tėvas buvo 
kitados ministerium laivorys- 
tes.

APALPO NUO BADO 
TURĖDAMA SKARBA

SKARMALUOSIA.
Vilnius.,— Artimoje kaimo 

Marcinavu, likos surasta gra- 
beje apalpusi Jadvyga Kuba- 
ezevieziene, gyventoja isz kai 
mo Ubru, kuri apalpo nuo ba
do.

Palicijos tirinejimai parode, 
kad tai ubage kuri yra locni- 
nirike namo ir ukes. Kada per
kratinėjo josios skarmalus, su
rasta pas jaja daugybe Ameri- 
koniszku doleriu ir Cariszku 
rubliu, kurios turėjo užsiuvus 
andarokc.

BOLSZEVIKAI SUARDĖ 
PROTESTONU BAŽNYCZIA.

Moskva, Rosije.,— Už tai 
kad Vokiszki Protestonai pa
niekinėjo viVldžia, kad nebuvo 
prielanki del Vokietijos, val- 
džo paliepė suardyti Liuteron- 
iszka bažnyczia, mieste Polta
va. Perdetihis Liuteroniszkos 
bažnyczios, pastoris Gustavas 
Birth, likos aresztavotas ir nū 
teistas prie sunkaus darbo 
Pastoris kuris gyveno Karko- 
ve, likos aresztavotas Sausio 
menesi, už suokalbi prieszais 
valdže.

12 ISTORIJOS UŽ 25c
Nedarykia skirtumo terp vaiku 

miliekia visus ligai. Velniszkas 
kaziriavimas. Jeszkojo tarnaites 
o rado paczia. Stebuklinga kuczia. 
Krėslas. Nelaiminga karalių ir jio 
vienturte duktere. Nelabas vyras. 
Prakeikimas. Delegatai pas grafa. 
Užkeikta skripka. Del tu, ka keti
na antra karta apsipacziuot. Pikta 
Onuka. PREKE 25c.

W. D. BOCZKAUSKAS - CO.t 
MAHANOY CITY, PA.

VAIKAI SURADO SENO- 
VISZKUS LENKISZKUS 

PINIGUS.
Lodžius, L.,— Kaime Stefan- 

ove arti Sieradžiaus, siautenti 
vaikai pieskyne, iszkase mai- 
sziuka su senoviszkais pini
gais, nunesze pas daraktori 
mokslaines, kuris apreiškė, 
kad pinigai paeina isz laiko 
vieszpatavimo Karaliaus Jono 
Kazimiero, nuo 1661 meto.

Dalis pinigu likos nusiunsti 
in apskritini muze'ju, in Siera- 
džiu.

S
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William Green, pirmininkas American Federation of La
bor (viduryje), Tamoszius McMahon, pirmininkas United 
States Textile Workers of America (ant kaireses) ir Franas 
Gorman, vice-pirmininkas, rodavojasi kaip vesti pasekmingai 
audėju straika kuri prasidėjo Panedelyje po visa Amerika. 
Pennsylvanijoj straikuoja daugiau kaip 35 tukstaneziai au
dėju. Nekurie locnininkai audinycziu apginklavo savo darbi
ninkus kurie nepriguli in unijas paliepdami jiems szauti in 
straikierius jaigu sulaikys darbininkus kurie geidžia dirbti. 
Kaip kur valdžia nusiuntė vaiska ant apmalszinimo straikie- 
riu kurie jau pradėjo maiszaczius nekuriose aplinkinėse.

PRANASZAVIMAS IC7 f IFTIIVAQ
ISZSIPILDE 1U » vJ

NUDAVINEJO 
NORĖDAMI 

GASPADORYS- 
GASPADORIS

BANDITAI
KUPCZIUS
PIRKTI

TA;
JUOS PRIĖMĖ IR 

LIKOS NUŽUDYTAS.

DREBĖJIMAS ŽEMES 
SUGRIOVĖ MIESTELIUS. 

Algiers, Afrika. — Smarkus 
drebėjimas žemes kuris davėsi 
jausti szioje aplinkinėje, suar
dė visiszkai miesteli Carnot ir 
kitus artimus kaimelius. Po 
drebėjimui, kilo baisi ugnis 
kuri prisidėjo prie visiszko su
naikinimo miesto. Apie de
szimts tukstancziu žmonių pa
siliko be pastogių ir badai 
daug pražuvo. Isz priežasties 
suardytos komunikacijos, sun
ku aplaikyti žinių apie taja 
nelaime.

ISZGAMA MOTINA 
SUDEGINO SAVO 

NELEGALISZKA KŪDIKI.
Lvavas, L.,— Pa’licije aresz

tavojo kokia tai Karolina^Czo- 
lovskiute, kuri dirbo fabrike 
kaipo nužiūrėta už nužudinima 
savo nelegaliszko kūdikio, tris 
metus adgal.

Toji mergina, 1931 mete, už
smaugė savo kūdiki po tam 
suvyniojo nelaiminga kūdiki 
in senas popieras, nunesze in 
fabriką ir pasinaudodama isz 
geros progos, inmete in dideli 
pecziu ir sudegino. Kada gi
mines užklausė josios kur pa
dėjo kūdiki, tai aiszkino, kad 
nusiuntė ji pas sesere ant isz- 
auginimo. Ant galo žudinsta 
iszsidave ir mergina likos ap
kaityta ant penkių metu kalė
jime.

Saidenhofen, Austrija.— Kai
me Sodow, likos iszžudinta vi- : 

. sa szeimyna gaspadoriaus Al
fredo Šchoken, susidedanti isz 
szesziu ypatų: gaspadorius ir 
jojo pati, juju tėvai ir du vai
kai; viso szeszios ypatos. Taji 
vakara apie deszimta valanda 
vakaro, atėjo pas juos du vy
rai, kurie persistatė save kaipo 
kupezei, apreikszdami, kad no
ri pirkti juju gaspadorysta ir 
melde kad juos pernakvotu 
nes jau per volu sugryžti na-j 
mo. Gaspadorius noringai 
juos priėmė, pavieszino ir davė 
nakvyne.

Apie treczia valanda naktije 
kada visi buvo užmigę, ban
dytai atsikėlė ir visus sukapo
jo kirveis po tam apiplesze 
visa narna ir dingo.

Po keliu sanvaicz'iu laiko, pa 
licijei pasisekė suimti viena 
nužiūrėta žmogų, kuris pralei- 
dinejo daugiau pinigu ne kaip 
uždirbdavo. Pradėjo ji tyrinėt 
ir tasaii prisipažino kad su pa- 
gelba savo draugu nužudė gas- 
padoriu Schoken ir jojo visa 
szeimyna. Jojo draugas teipgi 
likos suimtas. Abudu prisipa
žino, kad nužudė daugiau kaip 
dvideszimts žmonių o- ypatin
gai vokiszkus gaspadorius, 
kurie apsigyveno Austrijoj.

Žadintojai likos suszaudy 
tais. Dabar palicije jeszko ir 
kitu banditu kuriuos tikisi ne- 
užilgio simti.

SZIAULENUOSE JAUTIS 
UŽBADĖ SKERDŽIŲ.
Szaulenu dvaro savininko 

Liandsbergo bandos skerdžius 
A. Zacharauskas, 45 metu, ėjo 
in kute paszerti jauti-. Jautis 
staiga puolė Zacharauška, ir 
permuszdamas ji ragais mirti
nai subadė. Likos 5 vaikai ir 
žmona. . Dvarininkui, reikia 
jauti riszti.

BAISI TRAGEDIJA : ’
AMBRAICZIU KAIME.

Ambraicziu kaime, Raudo
nės vals., Roczku szeimynoje, 
invyko baisi tragedija. Pjfi 
Roczkuviene rasta kirviu už* 
kapota, senis Roczkus šunTsiūi 
sužeistas kirviu in galva, o ju* 
vieju 25 metu sūnūs rastas pa
sikoręs daržinėj. Spėjama, kad 
sūnūs gavės proto sumiszima 
nužudo savo tėvus ir paskui 
pats pasidarė sau gala.

350 APSIGINKLAVUSIU 
KALININKU ŠUKELE 

MAISZATI.
Rosario, Argentina. — Neži

nomu budu apsiginklavo 350 
kaliriinku kalėjime ir šukele 
maiszati kuriame likos keli ka- 
lininkai užmuszfi ir daugelis 
sužeisti. Kalininkai buvo apsi
ginklavę in karabinus, revolve
rius, įgranadus, dinamitą ir 
aszai;ines bombas. Palicija su 
pagialba ugnagesiu apmalszi- 
no pasikelelius. '

DEL NEVEDUSIU NESI
RANDA DARBO 

VOKIETIJOI.
Berlinas, Vok-,— Visi jaunl- 

kaieziai kurift •da nesulauke 
25 metu ir yra nevede, turi pa
mesti savo darbus valdiszkosia 
dlrbutvesia o duoti pirmybe 
del tėvu szeimynu. Tokie vy
rukai bus nusiunsti ant val- 
diszku ukiu. Tukstanczei jau
nikiu nutarė pasijeszkoti sau 
paezes ne kailp netekti geru 
yąldį^kp darbu,,

Dr. T. Tacielauskąs
Pirmutinis Lietuviszkas 

Dentistas Mahanojuje
Pei-sikele in nauja vieta po adresu
30 E. Mahanoy St. Mahanoy City

----------- a

•

A. J. Sakalauskas 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Pirmos klasos patarnavimas
❖ Ofisai Dviejose Vietose 

331 W. Centre St., Shenandoah
Phone - Dial, 2-1512

411 E. Pine St., Mahanoy City 
Phone 501

PRIEGLAUDŲ SENIAI 
TURES DIRBTI.

Kaunas.,—■ Kaunas miesto 
savivaldybes prieglaudos tvar
komos. Prižiūrėtas ir isz da
lies pakeistas maisto davinys. 
Aukszcziausios ruszies miltai 
nebus naudojami, kaip iki sziol 
bet isz paprastųjų rusžiu gere
snioji. Pieno davinys numato
mas padidinti. Pienas bus 
duodamas nugriebtas visiems 
sveikiems, o nenugriebta tik 
ligoniams gydytoju receptais, 
taiįp jau ir pyragas, bet ne po 
du kartu per sanvaite visiems, 
kai;p iki sziol praktikuota. 
Prieglaudų seniams maisto da
vinys yra nustatytas žiūrint 
kalorijų, riebalu ir' baltymu 
normų. Prieglaudų seniai, ku
rie tik gali dirbti, turės dirbti. 
Be to, jie negales isz prieglau
dų in miestą iszeiti, kada tik 
užsimanys. Prieglaudas lan
kyti galima bus tik skirtoinis 
dienomis ir valandomis.

U Beaumont, Tex. — Szeszi 
darbininkai likos paszautį; ir 
daug sužeista darbininkiszkam 
muszyje tarp baltųjų, ir negru.

KVITU KNYGELE Draugystėms, 
del iszmokejimo pinigu ligoniams. 

Preke . . . 25c.
KVITU KNYGELE Draugystėms, 

del Kasieriaus, nog sudėtu pinigu ant 
susirinkimu. Preke • . . 25c.

W. D. BOCZKAUSKO-CO., 
Mahanoy City, Es,
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